FASAR – Calendário Acadêmico - 1° SEMESTRE – 2014
	Janeiro
	
	Janeiro

	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sab
	Dom
	
	21/12/2013 a 21/01/2014 – Recesso acadêmico (30 dias)

01 – Confraternização Universal

25 – Reunião Pedagógica

27 – Início das aulas (1° Semestre)

Dias Letivos: 05

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	
	

	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	
	

	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	
	

	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	
	

	27
	28
	29
	30
	31
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Fevereiro
	
	Fevereiro

	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sab
	Dom
	
	17 – Prazo final para requerimento de revisão de notas e faltas do semestre anterior 

17 – Prazo final para matrícula na Dependência, Recuperação Paralela e Adaptação
18 – Prazo final de entrega (pelos professores) dos planos de recuperação paralela 
 Dias Letivos:  20


	
	
	
	
	
	1
	2
	
	

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	
	

	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	
	

	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	
	

	24
	25
	26
	27
	28
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Março
	
	Março

	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sab
	Dom
	
	03 a 05 Recesso acadêmico – Carnaval e Cinzas

06 – Prazo final para solicitação de reabertura de matrícula  e entrega de documentos para transferências internas e externas

19 – Recesso Acadêmico – Feriado Municipal – São José

24 – Prazo final para entrega (pelos professores) das notas referentes a N1
Dias Letivos: 17 

	
	
	
	
	
	1
	2
	
	

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	
	

	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	
	

	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	
	

	24/31
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Abril
	
	Abril

	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sab
	Dom
	
	18 – Recesso  Acadêmico – Paixão de Cristo
21 –Tiradentes

Dias Letivos: 20 

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	
	

	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	
	

	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	
	

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	
	

	28
	29
	30
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Maio
	
	Maio

	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sab
	Dom
	
	01 – Recesso acadêmico - Dia do Trabalho

16 – Prazo final para entrega (pelos professores) das notas, referentes  a N2 e Nota de Observação (Nobs)
19 – 2ª Chamada e Av. Finais de Rec Paralela.
22 – Prazo final para entrega (pelos professores) das notas das provas Substitutivas, 2ª chamada e Rec Paralela.

22/05 à 04/06 – Avaliações Finais
Dias Letivos: 21

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	
	

	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	
	

	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	
	

	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	
	

	26
	27
	28
	29
	30
	31
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Junho
	
	Junho

	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sab
	Dom
	
	22/05 à 04/06 – Avaliações Finais

06 – Prova Substitutiva de Recuperação Paralela

06 – Prazo final para entrega (pelos professores) das notas, referentes Avaliação Final
19 – Recesso  Acadêmico – Corpus Christi  

10 a 20 – Provas Substitutivas.
23 a 28 – Bancas de TIC.
09 a 26 – Matrículas dos veteranos para o 2° Semestre de 2014.
27 – Término das aulas (1° Semestre 2014).

28 – Reunião Pedagógica.

Dias letivos: 19

	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	
	

	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	
	

	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	
	

	23/30
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Qtde Dias  da Semana Letivos – 1°Semestre
	
	

	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sab
	Dom
	
	

	20
	21
	20
	20
	21
	0
	0
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Qtde Dias Letivos no Mês – 1° Semestre
	
	

	Jan 
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Total
	
	Total de dias Letivos no 1° Semestre: 102 

	5
	20
	17
	20
	21
	19
	102
	
	


FASAR – Calendário Acadêmico - 2° SEMESTRE – 2014
	Julho
	
	Julho

	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sab
	Dom
	
	09  – Movimento Constitucionalista de 1932

28/06 a 27/07 – Férias dos docentes (30 dias)

28 – Início das aulas 2º Semestre

Dias Letivos: 4

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	
	

	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	
	

	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	
	

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	
	

	28
	29
	30
	31
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Agosto
	
	Agosto

	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sab
	Dom
	
	11 – Prazo final para requerimento de notas e faltas do semestre anterior 

18 – Prazo final para solicitação de reabertura de matrícula  e entrega de documentos para transferências internas e externas

18  – Prazo final para matrícula na Dependência, Recuperação Paralela e Adaptação                                                                                                                        

19  – Prazo final de entrega (pelos professores) dos planos de recuperação paralela

Dias Letivos: 21  

	
	
	
	
	1
	2
	3
	
	

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	
	

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	
	

	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	
	

	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Setembro
	
	Setembro

	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sab
	Dom
	
	07  – Independência do Brasil
08 a 12 – 12ª Semana Acadêmica e 6º Congresso de Iniciação Científica.                                                                      
26 – Prazo final para entrega (pelos professores) das notas referentes  a N1.
                                                                                       Dias Letivos: 22

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	
	

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	
	

	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	
	

	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	
	

	29
	30
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Outubro
	
	Outubro

	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sab
	Dom
	
	12 – Nossa Senhora Aparecida

15 – Recesso Acadêmico – Dia do Professor

28 – Recesso Acadêmico – Feriado Municipal

Dias Letivos: 21 

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	
	

	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	
	

	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	
	

	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	
	

	27
	28
	29
	30
	31
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Novembro
	
	Novembro

	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sab
	Dom
	
	02 – Finados

15 – Proclamação da República

14 – Prazo final para entrega (pelos professores) das notas, referentes a N2 e Nota de Observação (Nobs)
17 – Avaliação Final de Recuperação Paralela e 2ª Chamada

20 – Prazo final para entrega (pelos professores) das notas das Provas Substitutivas, 2ª Chamada e Rec Paralela.                

20/11 a 03/12 – Avaliação Final                                                                                    

                                                                                       Dias Letivos: 20 

	
	
	
	
	
	1
	2
	
	

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	
	

	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	
	

	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	
	

	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Dezembro
	
	Dezembro

	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sab
	Dom
	
	20/11 a 03/12 – Avaliação Final     
05 – Prova Substitutiva de Recuperação Paralela                                                                               

05 – Prazo final para entrega (pelos professores) das notas, referentes a Avaliação Final
08 a 12 – Provas Substitutivas
15 – Prazo final para entrega (pelos professores) das notas das Provas Substitutivas 

15 a 19 – Bancas de TIC

20  – Reunião Pedagógica

08 a 18 – Matrículas dos veteranos para o 1° Semestre de 2015
19 – Término das aulas (2° Semestre 2014) 

25 – Natal                                                                                                                              

                                                                                        Dias letivos: 15 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	
	

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	
	

	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	
	

	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	
	

	29
	30
	31
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Qtde Dias  da Semana Letivos – 1°Semestre
	
	

	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sab
	Dom
	
	

	21
	20
	20
	21
	21
	0
	0
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Qtde Dias Letivos no Mês – 1° Semestre
	
	

	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez
	Total
	
	Total de dias Letivos no 2° Semestre:  103

	4
	21
	22
	21
	20
	15
	103
	
	


FASAR – Calendário Acadêmico – Início Semestre - 2015
	Janeiro
	
	Janeiro

	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sab
	Dom
	
	20/12/2014 a 20/01/2015 – Recesso acadêmico (30 dias)

01 – Confraternização Universal
24 – Reunião Pedagógica

26 – Início das aulas (1° Semestre 2014)

Dias Letivos: 5 

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	
	

	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	
	

	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	
	

	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	
	

	26
	27
	28
	29
	30
	31
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Fevereiro
	
	Fevereiro

	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sab
	Dom
	
	16 a 18 Recesso acadêmico – Carnaval e Cinzas

19 – Prazo final para requerimento de revisão de notas e faltas do semestre anterior 

19 – Prazo final para matrícula na Dependência, Recuperação Paralela e Adaptação

23 – Prazo final para solicitação de reabertura de matrícula  e entrega de documentos para transferências internas e externas

Dias Letivos: 17 

	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	
	

	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	
	

	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	
	

	23
	24
	25
	26
	27
	28
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	








